
DECRETO N.  4119 Del 26/03/2019

Identificativo Atto n.   120

DIREZIONE GENERALE POLITICHE PER LA FAMIGLIA, GENITORIALITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

D.D.G  N.  7828/2016  AVENTE  PER  OGGETTO  “  APPROVAZIONE  DI  AVVISO
PUBBLICO  PER  LO  SVILUPPO  DI  INTERVENTI  DI  ACCOMPAGNAMENTO
ALL’INCLUSIONE  SOCIO  LAVORATIVA  DELLE  PERSONE  SOTTOPOSTE  A
PROVVEDIMENTI DELL’AUTORITÀ GIUDIZIARIA (MINORI E ADULTI) – PROROGA DEI
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE FINALE.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INNOVAZIONE SOCIALE

RICHIAMATI

⁻ il Regolamento   (UE)   n. 1303/2013 del Parlamento europeo   e del 
Consiglio del 17.12.2013 recante,  tra l'altro, disposizioni comuni e disposizioni 
generali  sul Fondo  Sociale Europeo, e recante   abrogazione   del 
Regolamento  (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
⁻ il Regolamento   (UE)   n.1304/2013 del   Parlamento europeo   e del 
Consiglio del  17.12.2013, relativo al Fondo sociale europeo  che  abroga  il 
Regolamento  (CE) n.1081/2006 del Consiglio;
⁻ la  D.g.r. 3017 del 16.1.2015 all'oggetto  Piano di rafforzamento 
amministrativo (PRA) relativo ai  Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-
2020";
⁻ la    DGR   4390   del    30.11.2015 avente   ad   oggetto    "Piano   di 
rafforzamento  amministrativo (PRA) relativo ai  Programmi  operativi  regionali 
FESR e FSE 2014-2020- l Aggiornamento";
⁻ la   d.g.r. 3069 del   23.01.2015   relativa   alla   presa   d'atto 
dell'approvazione del Programma  Operativo   Regionale - FSE  2014/2020 da 
parte   della   Commissione  Europea con Decisione di  Esecuzione CE del 
17.12.2014 C (2014)  0098 final;
⁻ il Programma regionale di Sviluppo (PRS) della X Legislatura di cui  alla d.c.r. 
78 del 9.07.2013 ed il Documento di Economia e Finanza regionale 2015  (DEFR) 
approvato con d.c.r. n. 897 del 24.11.2015;

VISTI
⁻ la d.g.r. n. 5456 del 25.07.2016 "Interventi  di  accompagnamento 
all’inclusione  socio  lavorativa  delle  persone  sottoposte  a  provvedimenti 
dell’autorità giudiziaria (minori e adulti) ed in particolare l’allegato A);
⁻ il  d.d.g.  n.  7828  del  4/8/2016  “  Approvazione  di  avviso  pubblico  per  lo 
sviluppo di interventi di accompagnamento all’inclusione socio lavorativa delle 
persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria (minori e adulti);
⁻ il  d.d.u.o.  n.  12409  del  28/11/2016  “Approvazione  della  graduatoria  dei 
progetti presentati in relazione all’avviso pubblico per lo sviluppo di interventi di 
accompagnamento all’inclusione socio lavorativa delle persone sottoposte a 
provvedimenti dell’autorità giudiziaria (minori e adulti);
⁻ il  d.d.u.o.  n.  4054 del  10/04/2017 “Approvazione delle  linee guida per  la 
rendicontazione dell’avviso pubblico di  cui  al  decreto n.  7828 del  4  agosto 
2016”;

1



VISTO il d.d.s. n. 12020 del 14.08.2018 “ P.O.R. FSE 2014-2020 Integrazioni dei termini 
di chiusura dell’avviso di  cui al  d.d.g. n. 7828 del 4 agosto 2016 e modifiche e 
integrazione al decreto n. 4054 del 10 aprile 2017 “Approvazione delle linee guida 
per la rendicontazione dell’avviso pubblico di cui al decreto n. 7828 del 4 agosto” 
con cui è stato definito:

-  un ulteriore termine per la conclusione delle attività di progetto, a seguito di 
esplicita  richiesta  di  proroga  del  termine  di  conclusione  attività  da  parte 
dell’Ente beneficiario a tutto il 30 gennaio 2019;
- un ulteriore termine per la presentazione della rendicontazione finale, entro 
60 giorni dalla conclusione delle attività, ovvero entro il 31 marzo 2019;

RILEVATO che per l’erogazione del contributo concesso sono previste n. 3 tranche: 
una  prima  a  titolo  di  anticipazione,  una  seconda  pari  al  40%  del  contributo 
concesso, una volta che le spese sostenute e rendicontate ammontano ad un 
importo almeno pari  alla prima tranche erogata, il  saldo finale fino al  20% del 
contributo concesso;

PRESO  ATTO che  a  seguito  di  ulteriore  termine  di  conclusione  delle  attività  di 
progetto  a  tutto  il  30  gennaio  2019,   n.  27  enti  beneficiari  hanno  ottenuto  la 
proroga e n. 21 enti beneficiari hanno presentato la documentazione relativa alla 
rendicontazione intermedia;

CONSIDERATO che al 28 febbraio 2019 sono state presentate n. 21  domande di 
rendicontazione  intermedia  su  29  enti  beneficiari  di  contributo,   che  n.  5  enti 
beneficiari  sono  in  fase  di  completamento  del  caricamento  della 
documentazione  e n. 3 enti  beneficiari  non provvederanno alla presentazione 
della rendicontazione intermedia;

PRESO  ATTO della  necessità  di   garantire  il  completamento  dell’iter  di 
presentazione delle rendicontazioni intermedie da parte degli enti beneficiari che 
risultano in tale stato di lavorazione, definendo quale termine ultimo - non previsto 
dall’avviso di cui al d.d.g. n. 7828/2016 - per la presentazione della domanda di  
liquidazione delle seconda tranche il 20 aprile 2019 alle ore 17;

PRESO ATTO dell’oggettiva impossibilità  a  procedere al  caricamento  a sistema 
della documentazione di rendicontazione finale, nelle more dei controlli finalizzati 
alla  validazione  della  spesa  sostenuta  dai  beneficiari,   che  potrà  avvenire 
solamente  a  conclusione  dell’iter  di  presentazione  delle  rendicontazioni 
intermedie e dei relativi controlli documentali sulle spese sostenute;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  alla  proroga  del  termine  per  la 

2



presentazione  della  rendicontazione  finale  al  fine  di  garantire  ai  n.  29  enti  
beneficiari che hanno realizzato gli interventi, di procedere al caricamento della 
documentazione a tutto il 20 settembre 2019;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 nonché i provvedimenti relativi all’assetto organizzativo 
della Giunta Regionale della XI Legislatura con i quali:

• è  stata  istituita  la  Direzione  Generale  Politiche  per  la  Famiglia, 
Genitorialità e Pari Opportunità;

• è stato conferito l’incarico al Dirigente della Struttura Innovazione Sociale 
a Marina Matucci per le materie oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  isituzionale  di  Regione 
Lombardia  sezione bandi e www.fse.regione.lombardia.it;

DECRETA

Per le motivazione espresse in premessa:
 

1. di   definire  quale termine ultimo per  la presentazione della  domanda di 
liquidazione delle seconda tranche il 20 aprile 2019, al fine di  completare 
l’iter di presentazione delle rendicontazioni intermedie da parte degli  enti 
beneficiari che risultano in tale stato di lavorazione;

2. di prorogare il termine per la presentazione della rendicontazione finale a 
tutto il  20 settembre 2019, al fine di garantire ai n. 29 enti  beneficiari che 
hanno  realizzato  gli  interventi  di  procedere  al  caricamento  della 
documentazione;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presento  atto  sul  BURL  e  sul  portale 
istituzionale di Regione Lombardia  www.regione.lombardia.it-sezione bandi 
e www.fse.regione.lombardia.it  ;  

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  

3

http://www.fse.regione.lombardia.it/
http://www.fse.regione.lombardia.it/
http://www.regione.lombardia.it-sezione/


provvede alla pubblicazione di cui all'art. 26  del D. Lgs. 33/2013.  
 

   LA  DIRIGENTE

MARINA  MATUCCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


